
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  12 del 09/01/2019 

 
OGGETTO: PAGAMENTO QUOTA ADESIONE ALL'A.N.U.T.E.L.  (ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI)  PER ANNO 
2019.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
Richiamata la deliberazione n. 20 del 12/03/2005 con la quale questo Ente ha aderito 
all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della 
Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), ove si demandava al Responsabile del Servizio di 
provvedere con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni successivi; 
 
Considerato che l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a 
carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti 
per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio 
statuto; 
 
Visto che, l’Associazione, ha previsto anche per il 2019 la quota associativa A/PLUS che prevede 
notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria 
per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della materia tributaria; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Viste le quote associative sotto evidenziate: 
 

TIPO A /PLUS  

FASCE DI POPOLAZIONE  QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 200,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti  € 250,00  

� Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 
� Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 
� Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 
� Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di 

ogni mese). 
� Partecipazione gratuita, per n. 1 partecipante, a n. 2 “Incontri di Studio ed Approfondimento" 

predisposti dall'Associazione (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto) (non valido 
quindi per Corsi di formazione, professionali e Master) (non valido quindi per Corsi di 
formazione, professionali e Master); 

� Abbonamento annuale al quotidiano “Italia Oggi” a € 245,00 (vers. cartacea) opp. € 199,00 
(vers. solo digitale); 

� Abbonamento annuale al solo quotidiano digitale Il Sole 24 Ore a € 239,00 
� Abbonamento annuale al quotidiano digitale Il Sole 24 Ore + Quotidiano digitale degli Enti 

Locali & della PA a € 269,00  
� Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE a 339 euro  
� Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE + Quotidiano 

digitale degli Enti Locali & della PA a € 369,00 
� Abbonamento annuale al quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA a € 61,00 
� Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

 

 
Dato atto che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le 
quote di adesione suddette e che intende rinnovare per l’anno 2019 la quota di Tipo A/PLUS. 
 

Ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione 
della spesa; 
 

Visto l'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare a favore di A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) 
l’importo complessivo di €   200,00. 
 

2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1065/99 Descrizione ADESIONE ALL'ANUTEL 

Codice mecc. 01.04.1 Miss/Progr. 01/04 PdC finanziario U.1.04.01.01.011 

Causale Rinnovo adesione con la quota di tipo A/PLUS 

Importo € 200,00 

 
 
 
 
 
 
 



3) di liquidare e versare il suddetto importo con bonifico bancario presso BCC Montepaone: 
IBAN - IT93M0812642930000000012494 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Piera Cavallotti   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 09/11/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 15/01/2019 al 
30/01/2019. 
 
 
Soriso, li 15/01/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Piera Cavallotti 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


